⁵⁵ Les textes relatifs à la *ferruminatio* et à l'*adplumbatio* sont les suivants : Pomponius D 41.1.27 *pr lib.* 30 *ad Sabinum* : "*Quidquid infecto argento alieni argenti addideris, non esse tuum totum argentum fatendum est : at contra si tuum scyphum alieno plumbo plumbaveris alienove argento ferruminaveris, non dubitatur scyphum tuum esse et a te recte vindicari*". Ce texte ne fait pas la distinction entre la *ferruminatio* et l'*adplumbatio*. Il fait également abstraction du caractère définitif ou provisoire de l'accession, ainsi que de l'action *ad exhibendum* pour obtenir la séparation dans le cadre de l'accession mécanique (*plumbatio*). Pomponius D 41.1.27.2. *lib.* 30. *ad Sabinum* : "*Cum partes duorum dominorum ferrumine cohaereant, hae cum quaereretur utri cedant, Cassius ait pro portione rei aestimandum vel pro pretio cuiusque partis. Sed si neutra alteri accessioni est, videamus, ne aut utriusque esse dicenda sit, sicuti massa confusa, aut eius, cuius nomine ferruminata est. Sed Proculus et Pegasus existimant suam cuiusque rem manere*". Ulpianus D 47.12.2. *lib.* 18. *ad edictum praetoris* : "*Si sepulchrum quis diruit, cessat Aquilia : quod vi tamen aut clam agendum erit : et ita de statua de monumento evolsa Celsus scribit. Idem quaerit, si neque adplumbata fuit neque adfixa, an pars monumenti effecta sit an vero maneat in bonis nostris : et Celsus scribit sic esse monumenti ut ossuaria et ideo quod vi aut clam interdicto locum fore*". Ulpian D 19.1.17.8. *lib.* 32. *ad edictum* : "*Castella plumbea, putea, opercula puteorum, epitonia fistulis adplumbata (aut quae terra continentur quamvis non sint adfixa) aedium esse constat*".

inde abruptum sit, redire ad priorem dominum non posse. Non idem in eo quod adplumbatum sit, quia ferruminatio per eandem materiam facit confusionem, plumbatura non idem efficit".

Même si la nature de l'*adplumbatio* et de la *ferruminatio* ne résulte pas clairement de ce texte, on peut dégager les définitions suivantes : la *ferruminatio* serait l'adjonction de deux pièces métalliques⁵⁶ sans interposition d'un métal étranger, en les amollissant par le feu ou en les battant ensemble, de manière à en faire un objet unique. Pour l'*adplumbatio*, les deux pièces métalliques sont soudées l'une à l'autre par l'intermédiaire d'un métal étranger⁵⁷.

Notons que cela est parfaitement conforme à ce que nous avons expliqué précédemment. Pour l'*adplumbatio*, l'accession est temporaire parce que les deux choses sont unies par l'intermédiaire d'une matière nouvelle (selon Talamanca⁵⁸ du plomb ou de l'étain) ce qui donne lieu à un joint visible. L'adjonction constitue une chose composée, et les deux choses unies peuvent retourner à leur ancien état. Cela n'est pas le cas pour la *ferruminatio* car le bras et la statue sont en quelque sorte forgés ; il y a adjonction organique, car il y a une transfusion de molécules entre les deux bouts soudés⁵⁹. La séparation n'est donc pas autorisée car la chose ne peut pas retourner exactement à son premier état⁶⁰. Aussi, seulement dans l'hypothèse de la *ferruminatio*, l'accession est définitive quand bien même le bras soudé viendrait à être arraché⁶¹.